

Số: /BC-UBND

Niêm Sơn, ngày tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

Tiến độ sản xuất nông, lâm nghiệp tháng 3, Phương hướng nhiệm vụ tháng 4 năm 2023

I. TIẾN ĐỘ, KẾT QUẢ SẢN XUẤT NÔNG LÂM NGHIỆP THÁNG 3

1. Kết quả, tiến độ thực hiện các chỉ tiêu Kế hoạch nhà nước giao

- *Trồng trọt*: Trong tháng, Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo cán bộ khuyến nông xã thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo nhân dân gieo trồng, chăm sóc cây trồng vụ xuân hè năm 2023⁽¹⁾.

- *Về chăn nuôi thú y*: Tổng đàn gia súc của toàn xã là 4.894 con⁽²⁾; Đàn gia cầm là 31.120 con; Đàn ong là 315 đàn. Trong tháng, tổ chức lễ ra quân phát động tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi đợt I năm 2023, kết quả: Số thôn bản triển khai 12/12 thôn; Số hộ được phun: 622 hộ; Số hoá chất đã sử dụng: 36 lít; Tổng diện tích toàn xã phun đạt: 27.800 m². Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách xã. Tiếp nhận 1.600 liều vắc xin lở mồm long móng, 1.470 liều vắc xin nhiệt thán, 1.475 liều vắc xin THT trâu, bò và 1.500 liều vắc xin dịch tả lợn. Tính đến thời điểm báo cáo đã triển khai tiêm xong vắc xin LMLM (Tiêm được 1.550 liều, hao hụt 50 liều), còn các loại vắc xin còn lại UBND xã đang triển khai, thực hiện.

- *Công tác phòng chống thiên tai*: Ban chỉ đạo Phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn xã phối hợp với cán bộ phụ trách thôn tuyên truyền, cho nhân dân chủ động về phòng phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn đến nhân dân trên địa bàn xã. Trong tháng các thôn tổ chức họp cho các hộ dân ký cam kết phòng, chống thiên tai. Đặc biệt là công tác ràng néo mái nhà (*chuồng trại, nhà ở*) và các hộ nằm trong vùng nguy cơ sạt lở, lũ quét, lũ ống...

- *Lâm nghiệp*: UBND xã thường xuyên tổ chức tuyên truyền cho người chủ động PCCCR, trong tháng không xảy ra cháy rừng, chặt phá rừng. Trong tháng đã chỉ đạo Cán bộ, công chức phụ trách thôn tổ chức họp thôn tuyên truyền cho nhân dân ký cam kết phòng, chống cháy rừng trên địa bàn xã.

⁽¹⁾ *Cây lúa*: Lúa xuân: Thực hiện 41/63 ha đạt 65,07% kế hoạch, giảm 22 ha do nhân dân chuyển số diện tích sang trồng ngô vụ 1, đặc biệt là thôn: Niêm Đồng và Bản Tại; diện tích gieo cấy 41/41 ha, đạt 100% cơ cấu giống chủ yếu: Thái bình, khẩu mang, CR..... Hiện nay cây lúa phát triển tốt không có sâu bệnh hại; *Cây ngô*: Thực hiện 120/376 ha đạt 31,91%, số diện tích còn lại nhân dân đang triển khai, thực hiện; *Về cây rau đậu các loại*: Thực hiện 210/290 ha đạt 72,41% so với kế hoạch giao cả năm (2-3 vụ rau/năm) cơ cấu giống chủ là dưa, bí, đỗ, rau các loại.....; *Cây công nghiệp hàng năm*: Thực hiện 9/26 ha đạt 34,61% kế hoạch, số diện tích còn lại nhân dân đang triển khai, thực hiện; *Cỏ thức ăn chăn nuôi gia súc*: Tổng diện tích 334 ha, trong đó: Diện tích cỏ lưu gốc 334 ha, trồng mới lũy kế 12/16,5 ha đạt 72,72% so với kế hoạch giao.

⁽²⁾ Trâu: 843 con; bò: 1.114 con; lợn: 2.469 con; dê: 468 con.

- *Công tác khuyến nông*: Chỉ đạo đội ngũ khuyến nông thường xuyên hướng dẫn nhân dân chăm sóc cây trồng theo thời vụ. Tổ chức Lễ ra quân phát động tháng vệ sinh, phun thuốc tiêu độc, khử trùng trên địa bàn.

2. Kết quả thực hiện các chương trình, dự án, mô hình và kế hoạch phát triển sản xuất nông lâm nghiệp

- *Về Đề án cải tạo vườn tạp, phát triển kinh tế vườn hộ, tạo sinh kế cho người dân, giảm nghèo bền vững*: Trong tháng tiếp tục triển khai thực hiện tốt Nghị quyết 05-NQ/TU của BCH Đảng bộ tỉnh về cải tạo vườn tạp, phát triển kinh tế vườn hộ để tạo sinh kế cho người dân, giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021-2025. Số hộ thực hiện CTVT năm 2023 là 02 hộ (01 hộ nghèo vay vốn theo Nghị quyết 58/2020/NQ-HĐND, 09/12/2020 của HĐND tỉnh Hà Giang, 01 hộ trung bình), hiện nay UBND xã đã hoàn thiện hồ sơ, phương án để triển khai, thực hiện.

- *Dự án trồng ngô chuyển gen*: Có 40 hộ tham gia tại thôn Khuổi Luông (7 hộ thoát nghèo, 01 hộ cận nghèo, 32 hộ nghèo) tổng vốn đầu tư 300 triệu đồng. Hiện nay phối hợp với các ngành tuyên truyền, hoàn thiện hồ sơ thu hồi vốn 10%/dự án theo quy định. (Thời gian thu hồi tháng 7/2023).

- *Dự án nuôi lợn sinh sản*: Có 13 hộ tham gia tại thôn Bản Tại (6 hộ thoát nghèo, 01 hộ cận nghèo, 06 hộ nghèo). Tổng số vốn đầu tư 170 triệu đồng. Hiện nay phối hợp với các ngành tuyên truyền, hoàn thiện hồ sơ thu hồi vốn 40%/dự án theo quy định. (Thời gian thu hồi tháng 7/2023).

- *Kết quả thực hiện Nghị quyết chuyên đề của Ban chấp hành Đảng bộ xã về phát triển chăn nuôi theo hướng gia trại giai đoạn 2021-2025*: Trong tháng tiếp tục chỉ đạo cán bộ phụ trách thôn tuyên truyền Nghị quyết chuyên đề của BCH Đảng bộ xã đến từng thôn, từng hộ gia đình triển khai thực hiện có hiệu quả trên địa bàn xã.

- *Tổ hợp tác sản xuất cây ăn quả, lâm nghiệp (chương trình của PNN)*: Tổng diện tích: 1.500m² tổng kinh phí thực hiện 230 triệu đồng, ngân sách huyện hỗ trợ 150 triệu đồng, đối ứng của gia đình 80 triệu đồng. Đến thời điểm hiện báo cáo đã xuất bán hơn 80.000 cây giống, doanh thu được trên 120 triệu đồng.

- *Về chương trình mục tiêu quốc gia*: UBND xã phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện Mèo Vạc kiểm tra, giám sát 03 dự án⁽³⁾ tại 02 thôn: Bản Tổng và Niêm Đồng; Tổ chức triển khai, tập huấn cho các hộ gia đình thực hiện Dự án nuôi lợn sinh sản thôn Chôm Siêu⁽⁴⁾ theo quy định.

3. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

⁽³⁾ Dự án chăn nuôi lợn thương phẩm thôn Bản Tổng. Tổng số kinh phí thực hiện 483,0 triệu đồng, số hộ tham gia 35 hộ, trong đó: Hộ nghèo 21 hộ, hộ cận nghèo 14 hộ. Dự án chăn nuôi trâu sinh sản thôn Bản Tổng, xã Niêm Sơn. Tổng số kinh phí thực hiện: 234 triệu đồng; Số kinh phí đã giải ngân là 222,300 triệu đồng; Còn 11,700 triệu đồng, số hộ tham gia 16 hộ nghèo; Dự án chăn nuôi lợn thương phẩm thôn Niêm Đồng, xã Niêm Sơn. Tổng số kinh phí thực hiện: 183,0 triệu đồng; Số kinh phí đã giải ngân là 173,850 triệu đồng; Còn 9,150 triệu đồng, số hộ tham gia 13 hộ, trong đó: 09 hộ nghèo và 04 hộ cận nghèo.

⁽⁴⁾ Dự án chăn nuôi lợn sinh sản thôn Chôm Siêu, xã Niêm Sơn. Tổng số kinh phí thực hiện: 200 triệu đồng; Số kinh phí đã giải ngân là 200 triệu đồng, số hộ tham gia dự án: 13 hộ, trong đó: 12 hộ nghèo và 01 hộ mới thoát nghèo.

- Tình hình thiên tai, hạn hán, dịch bệnh gia súc, gia cầm, khó lường đã ảnh hưởng đến việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- Tiến độ triển khai một số chương trình, dự án, đề án lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn còn chậm.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 4 NĂM 2023

- Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc các loại cây trồng theo đúng thời vụ đặc biệt là cây lúa xuân, ngô vụ 1 và các loại cây trồng khác.

- Tuyên truyền vận động nhân dân chăm sóc và phát triển đàn gia súc gia cầm. Làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc và triển khai tiêm vắc xin theo kế hoạch.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt 03 chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025. Đặc biệt là các mô hình/dự án về phát triển chăn nuôi trên địa bàn.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả phong trào “Ngày thứ 7 cán bộ và nhân dân chung tay xây dựng nông thôn mới” gắn với cải tạo vườn tạp.

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc, khoanh nuôi, bảo vệ rừng, kiên quyết xử lý các đối tượng có hành vi xâm hại tài nguyên rừng, công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn.

- Chỉ đạo Ban chỉ huy phòng, chống lụt bão thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân đề cao tinh thần cảnh giác, ứng phó kịp thời khi có hiện tượng lũ ống, lũ quét, sạt lở đất đá xảy ra, chủ động chằng néo nhà cửa, PCTT, khơi thông công rãnh.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác nông, lâm nghiệp tháng 3/2023 và phương hướng nhiệm vụ tháng 4/2023 của UBND xã Niêm Sơn./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng NNPTNT huyện;
- TTr. Đảng ủy;
- TTr. HĐND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Văn Thành